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 Migrația a devenit eminamente un subiect politic. În ultimele decenii, 
politizarea migrației a devenit evidentă dintr-o serie de motive: frica țărilor 
vestice de un infl ux masiv al imigranților dinspre țările fostului bloc Sovietic și 
„invazia” în interiorul Uniunii Europene de către cetățenii noilor țări membre 
ale UE; politicile restrictive anti-imigrare ca urmare a atacurilor terioriste din 
11 septembrie 2011 încoace; blamarea anumitor țări Africane pentru crizele 
domestice; etc. În ultmii ani, astfel de probleme au făcut ca anumiți politicieni 
să exploateze electoral problemele legate de migrație. Aceste exemple 
ilustrează relația strânsă dintre problemele economice și politice pe de-o parte, 
și mobilitatea – mișcarea pe de cealaltă parte. Mai mult ca niciodată, migrația 
este o problemă cu implicații psihologice, economice, și de relații publice.
 Prin natura lor, dinamicile complexe asupra migrației nu pot fi  măsurate 
în totalitate, înțelese și reglementate.  Cu toate acestea, diversele raporturi 
asupra migrației la nivel mondial (spre exemplu, „World Migration Report 
2020”) oferă în mod continuu o bogăție de evidențe și date asupra migrației care 
ne pot ajuta să înțelegem caracteristicile de bază ale migrației și să observăm 
cum evoluează aceasta și să analizăm și contextul în care migrația are loc și 
încotro se îndreaptă. Mai mult, analiza asupra migrației este importantă mai 
ales că aceasta apare din ce în ce mai des în dezbaterile publice, acompaniată 
de informare trunchiată şi interpretări eronate, și așezată înntr-o lumină 
nefavorabilă și de apariția și deplina expansiune a „new media” – social media 
prin platformele sale care asigură distorsionarea și interpretare distorsionată a 
multor problematici inclusiv pe cea a migrației.
 Primul raport „World Migration Report” a fost publicat acum 20 de ani, 
inițial ca o singură dare de seamă pentru a crește conștientizarea opiniei publice 
și a decidenților politici cu privire la problema migrației. Raportul a fost conceput 
într-o perioadă în care efectele globalizării începeau să fi e resimțite în multe regiuni 
ale lumii și într-o arie de moduri diferite. Raportul reliefa faptul că în loc de a fi  
un fenomen axat pe migrația segmentului în vârstă – „age-old phenomenon”, 
fenomenul migrației era accelerat  mai degrabă de transfomrările globale la nivel 
economic, fapt care a inițiat o mișcare masivă a forței de muncă, a bunurilor, și a 
capitalului. Cu alte cuvinte, migrația la nivel internațional implică un segment destul 
de tânăr al persoanelor implicate în acest fenomen global. De aceea, se impune 

Legitimitatea cunoașterii 
fenomenului de migrație

Broşură realizată de Institutul Naţional de Statistică
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 Migrația internațională este un concept multi-criterial legat de defi nirea 
populației. Astfel, statistica migrației internaționale face parte din familia 
statisticilor demografi ce, adică acele statistici care măsoară nivelul, evoluția și 
componența unei populații. Așadar, datele despre migrație trebuie întotdeauna 
analizate într-un cadru mai larg, în conexiune cu datele referitoare la populația 
de jure (după domiciliu) a unei țări, dar și cu cele privind populația de facto 
(după reședința obișnuită). Practic avem de-a face cu doi indicatori diferiți: 
populația după domiciliu și populația rezidentă a României. Aici intervine 
nevoia de clarifi care legată de valorile diferite ale celor doi indicatori, efect 
al diferenţei între sferele de cuprindere şi al metodelor diferite de măsurare 
statistică aplicate pentru fi ecare.
 O reprezentare simplifi cată, la acelaşi moment de referintă, a diferențelor 
între cele două categorii de populație, după domiciliu (POPDOM) și rezidentă 
(POPREZ), poate fi  redată prin diagrama următoare:

Relația dintre populația rezidentă, populația după domiciliu și migranți

necesitatea înțelegerii acestui fenomen prin tot ceea ce presupune acesta: defi niții, 
concepte, termeni, realități, etc.
 În consecință, plecăm de la câteva întrebări esențiale: De ce ne frământă 
acest subiect? Ce îi determină pe oameni să emigreze, să-și părăsească locurile 
natale, cultura, obiceiurile, familia pentru a ajunge în alte locuri total necunoscute, 
cu alte obiceiuri și legi? Ce implicații economice și sociale produce acest fenomen 
atât pentru locurile de emigrație cât și pentru zonele rămase depopulate?
 Institutul Național de Statistică împreună cu Administrația Prezidențială 
vor încerca să găsească câteva răspunsuri legitime în rândurile care vor urma. 
În prezent, există numeroase studii pe tema emigrației realizate atât de ONU 
(Organizația Națiunilor Unite), OCDE (Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare 
Economică), BM (Banca Mondială) sau chiar de organizații nonguvernamentale 
(ONG-uri) și de instituții independente. Și, nu în ultimul rând, studii elaborate de 
către Direcția Generală de Demografi e și Statistică Socială din cadrul Institutului 
Național de Statistică. Drept urmare, raportându-ne atât la observațiile instituțiilor 
internaționale cât și la cele din plan intern, vom putea fi  cât se poate de obiectivi în 
abordarea și înțelegerea fenomenului de migrație internă și internațională. În orice 
caz, subliniem încă de la început faptul că valorile privind emigrația diferă de la caz 
la caz, de la o sursă la alta, de la o țară la alta.
 Pentru măsurarea migraţiei internaţionale, în funcție de metoda de 
estimare aplicată, se utilizează mai multe criterii în funcţie de care o persoană 
este considerată imigrant în/emigrant dintr-o anumită ţară:

Criterii utilizate în statisticile privind migrația internațională

Criterii EUROSTAT ONU OECD INS

cetățenia v
v v

v

țara de naștere v v

prag de timp v - - v

reședința 
obișnuită

v - - v

Ce înțelegem prin migrație 
internațională

POPDOM POPREZ

IMIGRANŢIEMIGRANŢI
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 Ceea ce observăm din diagrama de mai sus, este existența unei populații 

comune la intersecția dintre POPDOM și POPREZ, adică acele persoane care își 

au reşedința (locuiesc) la adresa de domiciliu pentru cel puţin 12 luni. Diferența 

dintre POPDOM și această populație comună reprezintă emigranții, iar dintre 

POPREZ și partea comună reprezintă, în principal, imigranții. 

 Spre exemplu, la 1 ianuarie 2017, populația care avea domiciliul în 

România număra 22,2 milioane de locuitori, în timp ce populația care avea 

reședința obișnuită în România era de 19,6 milioane de locuitori. Prima 

întrebare care apare în mod legitim este: înseamnă că diferența între cele două 

populații reprezintă emigranții? Răspunsul este categoric NU. Argumentele 

sunt multiple, primul fi ind acela legat de faptul că cei doi indicatori referitori la 

populația României au sfere de cuprindere diferite, adică: 

 ·  Populația după domiciliu - reprezintă numărul persoanelor cu 

cetăţenie română şi domiciliul pe teritoriul României, delimitat după 

criterii administrativ-teritoriale. Altfel spus, populaţia după domiciliu 

reprezintă populaţia de jure, care poate să includă şi emigranţii. A nu 

se confunda populaţia după domiciliu cu populaţia rezidentă!

 ·  Populaţia rezidentă - reprezintă totalitatea persoanelor cu cetăţenie 

română, străini şi fără cetăţenie, care au reşedinţa obişnuită pe 

teritoriul României. Adică populaţia rezidentă reprezintă populaţia de 

facto, care exclude emigranţii, dar include imigranţii. Ultimele date 

din Recensământul Populației și Locuințelor 2021 populația rezidentă 

a fost de 19053 milione locuitori. Pentru a înțelege mai bine înțelesul 

populației rezidente, putem spune că aceasta cuprinde persoanele 

care locuiesc (trăiesc) pe teritoriul României pentru o perioadă de cel 

puțin 12 luni (adică își păstrează reședința în țară pentru minim un 

an întreg), indiferent de cetățenia pe care o dețin. . Cu alte cuvinte, 

populația rezidentă cuprinde și cetățenii străini și apatrizii care, dacă 

stau cel puțin 12 luni în țara noastră, primesc statutul “statistic” 

de imigranți. Respectând aceeași logică, persoanele de cetățenie 

română care nu locuiesc în țară cel puțin 12 luni sunt excluse din 

populația rezidentă și primesc statutul “statistic” de emigranți.

 Al doilea argument este dat tocmai de diferența între noțiunile de 

domiciliu și reședință obișnuită, adică:

 ·  Domiciliul - este adresa persoanei, declarată în actul de identitate. 

De exemplu, o persoană poate avea mai multe “case”, dar numai o 

singură adresă este declarată ca domiciliu în actul de identitate, iar 

persoana poate să locuiască sau NU la această adresă.

 ·  Reședința obișnuită - este spațiul fi zic unde locuiește persoana cel 

puțin 12 luni. Această locuință poate fi  identică cu domiciliul sau 

poate fi  diferită, în cazul în care persoana locuiește la altă adresă decât 

cea din actul de identitate.

 ·  Un element esențial - ambii indicatori referitori la populație sunt 

indicatori care refl ectă situația la un moment de referință, adică 

sunt calculați pe baza unor date statistice înregistrate/estimate la 

un moment dat. De aceea, în diseminarea datelor privind populația 

României, fi e că este vorba de cea care are domiciliul în țară sau 

cea care are reședința obișnuită pe teritoriul României, se va preciza 

întotdeauna momentul disponibilității indicatorului (de exemplu, 

populația rezidentă la 1 ianuarie sau la 1 iulie). Aici amintim faptul că 

statistica ofi cială din România diseminează datele privind populația la 

două momente de timp, în fi ecare an (respectiv, 1 ianuarie și 1 iulie).



8 Fenomenul migraţiei
9Fenomenul migraţiei

populaţia rezidentă a României
emigrant

12
 lu

ni

Populaţia rezidentă la data de 1 ianuarie a anului de referinţă cuprinde totali-

tatea persoanelor (cetăţenie română, străină sau fără cetăţenie) care au reşedinţa 
obişnuită în România, pentru o perioadă de cel puţin 12 luni.

Populaţia după domiciliu reprezintă numărul persoanelor cu cetăţenie română 
şi domiciliu pe teritoriul României, delimitat după criterii administrativ-terito-
riale.

Reşedința obişnuită înseamnă locul în care o persoană îşi petrece în mod nor-
mal perioada zilnică de odihnă, fără a ține seama de absențele temporare pentru 
recreere, vacanțe, vizite la prieteni şi rude, afaceri, tratamente medicale sau pel-
erinaj religios. Reşedinţa obişnuită poate să fi e aceiaşi cu domiciliul sau poate 
să difere, în cazul persoanelor care aleg să plece în altă localitate din ţară sau 
străinătate pentru o perioadă determinată, de cel puţin 12 luni.

Exemplu de caz: Familia Popescu este formată din patru persoane. La 1 ianuarie 
2020, dl Popescu decide să plece în Ţările de Jos, în căutarea unui loc de muncă, 
de exemplu, cu intenţia de a rămâne în străinătate cel puţin un an. 
În acest caz, dl Popescu face parte din populaţia rezidentă a României până la 
data de 31 decembrie 2020, urmând ca de la 1 ianuarie 2021 să facă parte din 
populaţia rezidentă a altei ţări. Ceilalţi membri ai familiei dl Popescu, care au 
rămas pe loc, în România, fac parte din populaţia rezidentă a României. 
Dl Popescu face parte din populaţia rezidentă a Ţărior de Jos , dar face parte din 
populaţia după domiciliu a României şi după data de 31 decembrie 2020.

Defi niţii Eurostat/INS
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Exemplu de caz: Familia Popescu este formată din patru persoane. La 1 ianuarie 

2020, dl Popescu decide să plece în Ţările de Jos, în căutarea unui loc de muncă, 

de exemplu, cu intenţia de a rămâne în străinătate cel puţin un an.  

Conform defi niţiilor OECD, dl. Popescu nu mai face parte din populaţia 

rezidentă a României încă de la 1 ianuarie 2020, momentul în care a plecat 

din România. Ceilalţi membri ai familiei dl Popescu, care au rămas pe loc, în 

România, fac parte din populaţia rezidentă a României, iar dl Popescu este parte 

a populaţia după domiciliu.

Conform defi nițiilor OECD, „migranții sunt persoanele născute în străinătate, 

indiferent de naționalitate”, iar „populația străină a unei țări se referă la toate 

persoanele care au reședința obișnuită în acea țară, dar sunt cetățeni ai altei țări. 

Populația care are o altă țară de naștere decât cea a țării raportoare cuprinde 

toate persoanele care au reședința obișnuită în țara raportoare și locul de naștere 

în altă țară”.

OECD diseminează datele referitoare la migraţia internaţională aşa cum le col-

ectează de la ţările raportoare, fără a utiliza o procedură de armonizare din punct 

de vedere al defi niţiilor, sferei de cuprindere, pragului de timp petrecut pe ter-

itoriul altei țări etc. şi în lipsa unei proceduri de validare și control al calităţii 

datelor.

Cu alte cuvinte, OECD consideră emigrant orice persoană care a părăsit ţara de 

reşedinţă, indiferent pentru ce perioadă, chiar şi numai o lună.

ONU colectează date de la ţările raportoare (peste 200), pe baza unor criterii de 

atribuire a statutului de migrant (ţara de naştere sau cetăţenie, sau durata şederii) 

stabilite de ţările raportoare, în funcţie de disponibilitatea datelor.

Cu alte cuvinte, în acest caz, nu există comparabilitate între datele furnizate de  

state către Organizaţia Naţiunilor Unite, fi ecare ţară raportând către bazele de 

date ale ONU orice informaţie disponibilă, după propriile criterii.

Defi niţii OECD Defi niţii ONU
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Diaspora

Diaspora reprezintă o comunitate formată din totalitatea persoanelor care 

se afi liază la aceasta, în funcție de anumite criterii. Principalul criteriu este 
legătura pe care persoana o are/sau o simte cu România. Acest grup poate să 
cuprindă persoane care sunt la a doua sau la a treia generație de emigranți, 
care nu au decât o legătură de sufl et/înrădăcinare cu România. Acest fapt poate 
explica cele mai mari confuzii legate de numărul persoanelor din diaspora, care 
este adesea cu mult mai mare decât datele ofi ciale prezentate prin indicatorul 
stoc de emigranți. Defi nirea diasporei se poate face din punct de vedere politic, 
economic, religios, sociologic sau și istoric.

Termenul „diaspora” este vag defi nit în literatura de specialitate, iSar indicatorul 
NU este calculat de statistica ofi cială din România și nici nu este reglementat de 
statistica ofi cială a Uniunii Europene.

În viziunea OECD, noțiunea de “diaspora” acoperă un segment mai larg de 
populație, care, în teorie, include toate persoanele care păstrează legături de orice 
fel cu țara de origine, legate de istoricul lor privind migrația. Membri ai disporei 
pot fi  migranții sau copiii și nepoții acestora, chiar dacă aceștia din urmă nu 
au fost născuți în străinatate. Unele dintre aceste persoane pot deține cetățenia 
țării de reședință, adică pot avea mai multe cetățenii, sau doar cetățenia țării 
de reședință. În practică, lipsa informațiilor necesare face ca în analize/studii 
migranții și membrii diasporei să fi e analizați împreună, generând, frecvent, 
confuzii.

În cadrul metodologic și conceptual al statisticilor Organizației Națiunilor Unite, 
referitoare la migrația internațională, “diaspora” este defi nită cu ajutorul a două 
criterii: primul, locul de reședință stabilit într-o țară diferită de cea de origine 
și, al doilea, prin criteriul legăturilor păstrate cu țara de origine. Unele defi niții 
referitoare la diaspora includ și migranții temporari sau circulari, fapt ce a condus 
la numeroase probleme și confuzii, atât din punct de vedere statistic, cât și în 
contextul angajamentului diasporei pentru implicarea membrilor săi în acțiunile 
de grup. Dacă reședința obișnuită este un criteriu comun în statisticile migrației 

internaționale, acesta este deseori folosit și pentru clasifi carea altor categorii de 
persoane care locuiesc în străinătate, de exemplu cele care “păstrează legături 
cu țara de origine”. 
În practică, “legăturile” au fost defi nite diferit, de exemplu ca “sentimente 
puternice pentru originile lor” sau etnicitate (“persoane sau populații etnice care 
își părăsesc ținuturile tradiționale, de baștină și sunt răspândite prin diferite părți 
ale lumii”). 
Din punct de vedere statistic, “legăturile” pot fi  aproximate printr-un număr de 
caracteristici, cum ar fi : 1) cetățenia anterioară, 2) țara de naștere, 3) etnie, 4) 
reşedința anterioară, 5) țara de naștere a părinților, 6) cetățenia părinților sau 7) 
combinarea mai multor criterii.
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Metode de stabilire a stocului de migranți - calcul experimental INS

METODA 1 – Metoda postbelică

Avantajele ipotezei: • Estimarea stocului după criteriul ţării de naştere are avan-
tajul de a evita supraestimarea stocului de persoane prin excluderea cetăţenilor 
români născuţi în Republica Moldova; • Copiii, cetăţeni români, născuţi în 
străinătate sunt excluşi neducând astfel la o supraestimare a stocului; 
Limitările ipotezei: • caracterul pur exploratoriu la acest moment al metodei.

METODA 2 – Metoda postdecembristă

Recensământul populației și locuințelor din 1992 (primul recensământ după 
1989) a măsurat populația României la momentul respectiv, adică exclusiv 
românii care au emigrat înainte de anul 1989. 22 Stocul estimat pe baza acestei 
metode se referă numai la migrația românilor din perioada postdecembristă și 
are ca punct de plecare stocul de emigranți care a fost estimat pe baza unor 
tehnici econometrice pe domenii mici. Metoda postdecembristă se bazează pe 
aceleași formule de calcul ca și metoda postbelică, singura diferență fi ind dată 

de luarea în considerare a unui stoc inițial diferit.

METODA 3 – Metoda diferențelor de populație

Avantajele ipotezei: • baza de pornire a calculului (populaţia după domiciliu) 

prezintă caracterul de statistică ofi cială, având o metodologie clar defi nită.

Limitările ipotezei: • caracterul pur exploratoriu la acest moment al metodei.

• difi cultatea excluderii cetăţenilor români născuţi ȋn Republica Moldova din 

stocul de emigranţi.

Tabele comparative cu datele 
publicate de EUROSTAT, OECD, 
ONU şi calcul experimental INS

Stoc emigranți după țara de naștere = Ro, la 1 ianuarie

(persoane)

Anul EUROSTAT
ONU 

(1 iulie)
OECD

INS studiu M1 - 

metoda postbelică

INS studiu M2 - 

metoda postecembristă

2012 2133675 - 3018082 3312334 2344183
2013 2231646 - 3053767 3344674 2351775
2014 2360076 - 3132683 3418394 2387973
2015 2425230 3434373 3218405 3515376 2449497
2016 2502080 - 3489680 3623759 2519194
2017 2611175 3578504 3561298 3742992 2583549
2018 2712620 3654931 3871610 2642186
2019 2690187 3650296 3763446 3974764 2672997
2020 1730304 3727656 4044284 2713963
2021 2252812 3077000 4095768 2735734
2022 2162535 ...

Notă: în cazul OECD, totalul nu cuprinde țările care nu au trasmis date după criteriul țării de 
naștere, la data extragerii datelor din baza de date a OECD (03.04.2023)
• În baza Eurostat Marea Britanie nu are date pentru perioada 2020-2022.
• În baza Eurostat Spania nu are date pentru anul 2020.
• În baza Eurostat Suedia, Elveţia nu au date pentru anul 2022

Stoc emigranți după cetațenie = Ro, la 1 ianuarie

(persoane)

Anul EUROSTAT ONU (1 iulie) OECD
INS studiu M3 – metoda 

diferențelor de populații

2012 2115117 - 2296579 2470596
2013 2257435 - 2457463 2498457
2014 2547782 - 2665103 2535699
2015 2743746 3434373 2869768 2605994
2016 2999023 - 3154738 2705747
2017 3226285 3578504 3267209 2798129
2018 3430020 3336779 2894249
2019 3511706 3650296 2914451 3028188
2020 3168830 3003857 3155411
2021 3161029 2992000 3179120
2022 3107493 ... 3412335

Notă: în cazul OECD, totalul nu cuprinde țările care nu au trasmis date după criteriul cetățeniei, la 
data extragerii datelor din baza de date a OECD (03.04.2023)
• În baza Eurostat Marea Britanie nu are date pentru perioada 2020-2022.
• În baza Eurostat Grecia si Suedia nu au date pentru anul 2022.

Surse:  http://stats.oecd.org/

 http://ec.europa.eu/eurostat/data/database

 http://www.un.org/en/development/desa/population/migration
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